4. Genesis 3,5.
5. *Summa Theol.* 1.13.7 c.
6. Vgl. de vijf karakteristieken welke worden gegeven door J.Cobb en D. Griffin, *Process Theology, an introductory exposition* (Philadelphia 1976), p. 8-10.
7. P. Schoonenberg, 'God in relatie en in wording, Een meta-thoïstische beschouwing', In: *Streven, Cultureel Maatschappelijk Maandblad*, 34 (1980/Okttober), blz. 25-34; P. Schoonenberg, 'Ons gebed en onze God', In: *Tijdschrift voor Theologie* 24 (1984), blz. 5-17.
8. "... ita doctrina sacra credit principia revelata sibi a Deo" (I.1.2.c.).
9. vgl. I.1.8.
10. "Si vero persona mittens intelligatur esse principium effectus secundum quem attenditur missio, sic tota Trinitas mittit personam missam". (I.43.8.c).
11. "... Dei cognitionem tradere, et non solum secundum quod in se est, sed etiam secundum quod est principium rerum et finis earum, et specialiter rationalis creaturae..." (I.2 prol.).
12. "Sed quia de Deo scire non possumus quid sit, sed quid non sit, non possumus considerare de Deo quomodo sit, sed potius quomodo non sit. Primo ergo considerandum est quomodo non sit". (I.3 prol.).
13. I.12 prol.
14. "... licet per revelationem gratiae in hac vita non cognoscamus de Deo quid est, et sic ei quasi ignoto coniungamur; tamen plenius ipsum cognoscimus, inquantum plures et excellentiores effectus eius nobis demonstrantur et inquantum ei aliqua attributum ex revelatione divina, ad quae ratio naturalis non pertingit, ut Deum esse trinum et unum". (I.12.13 ad 1).
15. I.14 prq!.
16. I.13 prol. Nota bene, in de voorafgaande kwesties komen telkens termen voor als *dicitur, dici potest, dicunt, attribuitur, praedicatur, dicendum*, enzovoorts.
17. Reeds in I Sent. d.8, qu.4, art.1, obi.3 in verband met de enkelvoudigheid Gods.
18. Zo ook in *De Potentia* qu.7, art.1 obi.9 en ad 9. Vergelijk I Sent.d.8, qu.4, art.1 ad 3; I.34.3 ad 2.
19. Vgl. I.43.2 c.
20. In qu.3 behandeld.
21. In qu.9 reeds uitvoerig.
22. Vgl. Burrell, a.w., p.60; J. Hochstaffl: "Die theologische Grundeinsicht, dass wir von Gott nicht wissen, was er ist, sondern was er nicht ist, enthält ein Kriterium für alles religiöse Sprechen und wird als solches seit der Patristik als 'negative Theologie' bezeichnet". (In: *Negative Theologie, Ein Versuch zur Vermittlung des patristischen Begriffs* (München 1976), S.235).
23. Al eerder in qu. 10.
24. vgl. I.77.4 obi.1 en ad 1.

25. "Nam et si dominus non dicitur nisi cum habere incipit se-
rum, etiam ista appellatio relatiua ex tempore est deo; non
enim sempiterna creatura est cuius est ille dominus". *De Trini-
tate*, lib.5, c.16, n.17 (C.Chr.Lat., L.,224-225).
26. "In qualibet autem re naturali invenimus quod est ens, et quod
est res naturalis, et quod est talis vel talis naturae". (*De
Potentia* 3,7 c). Vgl. I.29.2 c.; *In Physicor.*lib.2, lect. 1
(n.142)
27. Hoe zwevend en zwak ook. Thomas spreekt van *debilissimum esse*;
In Physicor. lib.3, le.1 (280).
28. 1 *Sent* d.25, qu.1, art.4 sol. Vgl. *De Veritate* qu.1, art.1 c.:
"... 'ens' sumitur ab actu essendi, sed nomen rei exprimit
quidditatem sive essentiam entis".
29. 2 *Sent*, d.37.1.1 sol.
30. Vgl. I.85.2 c.
31. *In Periherm.*, lib.1, lect.3 (n.9).
32. II.II.129.2 ad 2.
33. "...ista pluralitas rationum contingit ex hoc quod res quae
Deus est, superat intellectum nostrum... Et ideo pluralitati
istarum rationum respondet aliquid in re quae Deus est: non
quidem pluralitas rei, sed plena perfectio, ex qua contingit
ut omnes istae conceptiones ei aptentur"(1 *Sent.* d.2, qu.1,
art.3,sol.) Vgl. I.39.4 ad 3.
34. Zo H.Mc Cabe in *Saint Thomas Aquino Summa Theologiae*, vol.3,
Knowing and Naming God (Ia.12-13)(London, New York 1964), p.
72, nt.b.
35. Vgl. Burrell, a.w., p. 86.
36. Hierbij zie ik voorbij aan fictie en fantasie, *sicut concep-
tio chimaerae* (vgl. 1 *Sent.*d.2, qu.1, art.3, sol.).
37. A.M. Horváth, *Studien zum Gottesbegriff* (Freiburg i.d. Schw.
1954), S.301
38. I.28.1 c; vgl. 1 *Sent.*d.2, qu.1, art.3 sol.
39. Mooier zou zijn 'doening en lating' om de associaties met lij-
den te voorkomen. Maar 'lating' betekent te specifiek aderla-
ting, bloedaf tapping.
40. Vgl. I.13.7 ad 1; *De Veritate* qu.2, art.2, obi.1 en ad 1.
Zie Horváth, a.w. S.307-308.
41. Vgl. 1 *Sent.* d.33, qu.1, art.1 sol.
42. En dat blijft altijd, behoort tot de *res quae Deus est*. Vgl. het
inconfuse in de dogmatische definitie van Chalcedon: D/S 302.
43. Dit geldt dus zowel de bewegingen van de melkweg als het ko-
nijn, het boetesacrament en de slag bij Waterloo, de heilige
Mensheid van Christus, het dogma van de kerk, het precambrium
en de gehele sociologie.
44. Zo de Canisiusvertaling van Romeinen 1,20.
45. "Cum igitur Deus sit extra totum ordinem creaturae..." (I.13.
7 c).
46. "... et omnes creaturae ordinentur ad ipsum et non e converso,
manifestum est quod creaturae realiter referuntur ad ipsum
Deum; sed in Deo non est aliqua realis relatio eius ad crea-
turas, sed secundum reationem tantum, inquantum creaturae re-
feruntur ad ipsum". (I.13.7 c). "...secundum quod cointelli-
guntur per intellectum nostrum..." (ibid. ad 4). "...quod,
cum ea ratione referatur Deus ad creaturam, qua creatura re-
feratur ad ipsum..."(ibid. ad 5).